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Anotace
Tato práce se zabývá diagnostikou a nápravou specifických poruch učení a
chování. Je určena rodičům a vychovatelům dětí s těmito poruchami. Výcho-
diskem této práce je skutečnost, že specifické poruchy učení se nemusejí proje-
vovat jen v oblasti tzv. školních dovedností (čtení, psaní, počítání), ale velice
často se projevují i v jiných oblastech, jako např. v oblasti smyslů (poruchy
zraku, sluchu), které mohou být zároveň příčinou školní neúspěšnosti a pro-
blémů v osvojování si učiva dětmi. Zabývá se také možnými poruchami cho-
vání a problémy v sociální a emocionální oblasti vyplývajícími z obtíží dětí se
specifickými poruchami učení. Cílem je vést rodiče a vychovatele k aktivní
pomoci dětem v překonávání těchto obtíží a nedostatků. Poskytuje jim proto
nejen základní informace o povaze specifických poruch učení a chování, jejich
diagnostice a projevech v dílčích oblastech, ale i konkrétní náměty a nápady na
aktivity směřující k podpoře dětí se specifickými poruchami učení a chování,
reedukaci a kompenzaci jejich obtíží. Vychází totiž i z přesvědčení, že cesta
k úspěšné nápravě specifických poruch učení a chování je z velké míry závislá
i na práci rodičů a vychovatelů, kteří s dítětem mohou trávit delší čas než spe-
ciální pedagogové a jiní odborníci.
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Summary
The bachelor thesis deals with diagnostics of the special learning and
behavioural disorders and affection of progression of children with these
disorders focuses on special learning and behaviour disorders, its diagnostics
and rehabilitation. It is dedicated to parents and educators of children with
these disorders. The special education disorders may not appear in learning the
school stills (e.g. reading, writing and counting) but very often they appear in
other spheres (e.g. senses), which is the presupposition built upon the author’s
experience. These sensual disorders may become obstacles in learning the
school stills leading to failure. This work also stresses possible disorders and
problems within social and emotive sphere resulting from learning and
behaviour disorders. The objective is to lead the parents and educators to active
assistance to these children in surpassing of these difficulties and inadequacies.
That is why this work offers not only fundamental information about the
character of special learning and behaviour disorders, their diagnostics and
symptoms in partial areas, but also concretes the chosen topics and ideas for
activities designed to a support of the children with special learning and
behaviour disorders, re-education and compensation of their difficulties. This
work builds upon a conviction that the way to a successful rehabilitation is in a
large measure dependent on the work of the parents and educators, who can
spend with the child longer time than special pedagogues and others specialists.
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Úvod
Tématem mé práce je na základě etiologie, nauky o příčinách, a symptoma-

tologie, nauky o projevech, poskytnout rodičům možnosti nápravy SPU proje-
vujících se nedostatky v různých oblastech a z nich vyplývajících poruch cho-
vání. Obsah práce vychází ze zjištěných potřeb rodičů, vychovatelů a učitelů
pečujících o dítě se specifickými poruchami učení na 1. stupni základní školy a
v případě jejich projevů zjistitelných už před začátkem školní docházky o dítě
předškolní. Rodiče, vychovatelé a učitelé často mají množství informací o po-
vaze problému, ale chybí jim konkrétní náměty a nápady o způsobu pomoci
dítěti s určitými speciálními potřebami, odlišným způsobem komunikace a po-
dobně. Těch se stále častěji domáhají. Sice vyšlo několik publikací na téma
SPU, ale konkrétním radám pro rodiče bývá věnován omezenější prostor. Na 2.
straně ne všechny ústně předávané informace, které rodiče získávají při ná-
vštěvě poradny, se uchovají v paměti. Z těchto důvodů bych se tedy chtěla po-
kusit na základě svých zkušeností ze spoluúčasti na výchově dvou takových
dětí přímo v mé vlastní rodině, praxe a podrobných konzultací s odborníky a
rodiči těchto dětí nabídnout vychovatelům jednoduché ověřené činnosti podpo-
rující vývoj dítěte. Nedílnou součástí práce jsou také vybrané části kasuistik,
případových studií postupu nápravy SPU u konkrétních dětí a výtažky z deníků
rodičů prožívajících situaci péče a pomoci těmto dětem.

Začínám vyprávěním, jak se vyrovnat se zjištěním, že rodiče mají dítě s po-
ruchami učení a chování. Chtěla bych se podělit o to, co jsem prožívala já i
mnoho jiných poté, co jsme zjistili, že máme v rodině dítě s SPU, přičemž pro
rodiče je situace ještě obtížnější než pro jakéhokoliv příbuzného. Kéž by prý
moje sestra podle svého vyjádření tenkrát, když zjistila, co jejím dětem je, vě-
děla, co má dělat. Přitom záleží i na tom, kdy se o stavu svého dítěte dozvěděli.
První nutnost totiž je připustit si, že dítě má problém. Pro většinu rodičů je
oznámení diagnózy především šok.

Když jsem se dozvěděla, jakou má syn diagnózu, sesypala jsem se. Ptala
jsem se, jestli za to nemůžu, měla jsem pocit, že je to trest za plány, které jsem
si připravila. Nemohla jsem vědět ani, jak se zachová manžel, zda budeme chtít
mít další děti. Sžíral mě smutek, připadala jsem si sama – navzdory tomu, že
jsem měla po boku úžasného manžela a na dosah podporu celé rodiny.

Většina rodičů si však najde vhodný způsob, jak se s tím vším vypořádat, a
postupem času přijme situaci takovou, jaká je. Důvodem pro zařazení této kapi-
tolky do mé práce je především přesvědčení, že dítě potřebuje kromě dobrých
učitelů nejvíce právě podporu a pomoc vlastní rodiny, která by tedy měla být
vyrovnaná a dobře seznámená se vzniklou situací a možnostmi pomoci
v jednotlivých deficitních oblastech.

10

Práce pokračuje doporučeními ohledně hry a učení, které se týkají dětí s po-
ruchami učení a chování. Seznámím rodiče s tím, jak lze přizpůsobit různé ak-
tivity tak, aby v nich dítě uspělo. Budu se rovněž věnovat i motivaci dítěte a
skutečnostem typickým právě pro tyto děti.

Těžištěm práce je specifikace problémových oblastí dítěte s SPU na základě
nejrozsáhlejší charakteristiky syndromu LMD, která je z velké části příčinou
poruch učení a chování, vytvořené skupinou autorů pod vedením psychologa
Clementse v r. 1966 obsahující 15 okruhů projevů, a to kognitivní (tj. myšlen-
kové), jejíž součástí je i jazyková a řečová oblast, pohybové neboli tělesné,
smyslové, sociální a emoční. Podrobně ji uvádí ve své knize Třesohlavá. Je
totiž důležité si uvědomit, že specifické poruchy učení se nemusí projevovat
jen v oblasti školních dovedností nebo mohou být problémy v této oblasti spo-
jeny s potížemi právě i v některé jiné ze jmenovaných oblastí. Stejně tak je
potřeba vědět, že některé potíže se mohou projevit už v době před začátkem
školní docházky. Vím, uvedené rozhodnutí je poněkud umělé, jelikož se oblasti
různě překrývají, takže nácvik mnoha dovedností je podstatný pro více z nich.
Každá kapitola je věnována jedné oblasti, přičemž v každé jsou nejprve nazna-
čena specifika dětí s SPU a potom jsou uvedeny vhodné hry a činnosti, které
podněcují rozvoj deficitních oblastí. Rodič nebo vychovatel si tedy může sám
určit, co dítě zvládá a co je třeba začít rozvíjet. Hry a činnosti nevyžadují složi-
tou přípravu a využívají předměty, které lze nalézt v každé domácnosti.

Běžné děti jsou naprogramovány na vývoj a učení. Při hře stále něco zkou-
mají, každou informaci si snaží zabudovat do stávajících poznatků, aby jim
svět dával smysl. Neskutečně rády tvoří, pořád něco zkoušejí.

U dětí s poruchami učení a chování není situace tak jednoznačná. I ony po-
třebují pomoc a podporu, potřebují motivovat, získávat nové informace.
V některých úkolech se však samy neposunou, je třeba je postrčit. Je nutno
přizpůsobovat jim hry a učení, pomáhat jim se specifickými problémy. Rodiče
by proto měli co nejvíce vědět o každé oblasti, ve které může mít jejich dítě
potíže, aby měli představu, co by děti měly umět a jak by jim mohli pomoci.

Tuto práci jsem však nepsala proto, abych rodičům nařizovala, co mají se
svým dítětem dělat. Pouze jim v ní nabízím rady a doporučuji hry, kdyby se
rozhodli cíleně na dítě působit. V žádném případě na ně nechci vyvíjet další
tlak. S dítětem není třeba neustále si hrát cíleně, záměrně. Někdy se prostě dě-

[…]

výjimečně si všimnou, když je dítě předčí. Na názory druhých proto není dobré
brát ohledy, naopak soustředit se na své hodnoty a kritéria.

Není vhodné také zapomínat dbát na své duševní zdraví. Nechtějí-li se rodi-
če pod tíží starostí zhroutit, měli by se také zaměřit na řešení 2-3 problémů,
např. na trhání vlasů a utíkání dítěte v parku. Není dobré snažit se zvládnout
všechny najednou. Stejně to nejde.

Problémy s chováním dítěte dokážou rodičům odčerpat mnoho energie. Měli
by proto zkusit najít činnosti, které by se dítěti líbily a při nichž by nezlobilo,
např. houpačky na hřišti. Je dobré věnovat se takovým činnostem co nejčastěji,
aby rodiče s dítětem trávili hodně příjemných chvil.

Na závěr je důležité říci, že je vhodné na dítě nespěchat, ale mírnit zbrklost
a impulzivitu. Obecně lze použít kterékoliv z výše uvedených metod zklidňo-
vání dítěte. Impulzivní reakce je dobré ignorovat a přivádět dítě k původní čin-
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nosti. Posiluje se správné chování, kdežto impulzivní se nechá zaniknout. Není
dobré je okřikovat, ale v klidu upozornit, že to není vhodné – v soukromí, ne
před ostatními. Když je to ale možné, je vhodné nechat dítě vypovídat se.135

135 Newman, s. 151-156
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Závěr
Už je to více jak sto let, co dr. Pringle Morgan podal zprávu o příběhu Per-

cyho; šlo o 1. popis dítěte se specifickou poruchou učení. Postupně se předsta-
va SPU vyvinula v případ nevysvětlitelných potíží s učením, kterými trpí inte-
ligentní děti, jako byl Percy.

Typy poruch, které bylo možné vidět u těchto dětí, jsou nyní dobře známy.
Proto mohou být rodiče ujištěni, že jejich dítě nemá vážnou chorobu, že pro-
blémy jsou skutečné a ne imaginární, že jsou dány vrozenými geny dítěte a že
to není chyba ani jejich, ani dítěte.

Vyšetření povahy poruch dítěte je nyní mnohem přesnější. To umožňuje dát
mu vhodnou pomoc a vyučování. Větší povědomí o potřebách dítěte vyústilo
v lepší zabezpečení specializovaného vyučování a větší podporu.

Budoucnost nepochybně přinese porozumění tomu, proč se některé děti učí
lehce a jiné mají nesnáze. Skupina potíží, které se nazývají specifické poruchy
učení, bude postupně začleněna do velkého počtu případů, kde každý bude mít
svou vlastní příčinu. To povede k vývoji mnohem účinnějších způsobů léčby.

Dnes neexistuje jednoduchá léčba pro děti se specifickými poruchami učení.
Ale, jak jsem se snažila ukázat v této práci, existují způsoby, které jim mohou
pomoci.

Jak bylo též možno vidět, specifické poruchy učení a chování se nevztahují
pouze na oblast školních dovedností (čtení, psaní a pravopis, počítání), ale pro-
jevují se potížemi v mnoha různých oblastech. Ty zároveň mohou podmiňovat
školní neúspěšnost. Proto je důležité zabývat se reedukací nejen v oblasti škol-
ních dovedností, ale i ve všech ostatních.

V této práci tak rodiče a vychovatelé dětí s SPU měli možnost seznámit se
se specifiky v oblasti již zmíněných školních dovedností, ale i v oblasti řeči,
motoriky, smyslů, sociálního chování, citů a chování obecně. Byly zde navrže-
ny alespoň základní postupy a metody práce s dětmi SPU, aby i rodiče, případ-
ně vychovatelé, mohli dítěti pomoci.

Doufám, že práci budou rodiče a vychovatelé rádi a hojně využívat při svém
úsilí o nápravu obtíží vyplývajících ze specifických poruch učení a chování.
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Příloha č. 1 Kde hledat informace a pomoc
Dětští lékaři

Sledují tělesný a psychický vývoj malého dítěte při pravidelných prohlíd-
kách. V případě určitého podezření doporučí vyšetření příslušným specialistou.
Pokud mají rodiče dojem, že s dítětem není něco v pořádku, měli by trvat na
odborném vyšetření, které může potvrdit nebo vyvrátit jejich podezření.

Pedagogicko-psychologické poradny (PPP)
PPP jsou součástí systému výchovného poradenství, do kterého též spadá

Institut pedagogicko-psychologického poradenství, speciálně-pedagogická cen-
tra a výchovní poradci na základních, středních a speciálních školách. PPP řeší
problémy spojené s psychologickými a sociálně pedagogickými aspekty vývoje
dítěte.

Zatímco ve velkých aglomeracích jsou k dispozici různá pracoviště zabýva-
jící se jednotlivými okruhy problémů, řeší PPP v okresech široký okruh pro-
blémů a jsou schopny zprostředkovat kontakt na specializované zařízení.

Podpůrné skupiny rodičů
Zprostředkovávají je většinou různé neziskové organizace, které se zaměřují

na jeden určitý problém. V těchto skupinách mají rodiny s dětmi s postižením
možnost sdílet své zkušenosti s dalšími rodinami, které čelí podobným problé-
mům a mají obdobné starosti. Rodiče nacházejí podporu a povzbuzení, pracují
společně na posilování rodičovských dovedností a učí se efektivněji starat o
dítě se speciálními potřebami.

Nadace, sdružení, církevní zařízení, obecně prospěšné společnosti
Existuje celá řada programů a organizací, jejichž účelem je poskytovat pří-

mou odbornou podporu dětem s vývojovými problémy. Mnohé z nich nabízejí
také různé vzdělávací materiály, vydávají vlastní časopis, organizují prázdni-
nové pobyty.
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Příloha č. 2 Seznam slov na procvičení sluchové
analýzy a syntézy řeči
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