## **Posudek bakalářské práce Zdeňky Veselé**

### **Diagnostika specifických poruch učení a chování a ovlivnění vývoje dětí s těmito poruchami**

Autorka předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma specifických poruch učení a chování. Impulsem pro zpracování textu byla jednak zkušenost s postižením v širší rodině, jednak několikátýdenní praxe v pedagogicko psychologické poradně a základní škole praktické.

Text svým rozsahem 104 stran řádkováním 1 neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Předepsaný rozsah je překročen přibližně čtyřnásobně. To lze považovat za nezvládnutí tématu.

Cílem je popis problematiky specifických poruch učení a chování (SPUCH) a nabídka technik, které se využívají k podpoře dětí s tímto postižením. Kapitoly 1 až 4 se věnují vymezení problematiky, možnostem diagnostiky postižení a poznámkami k tomu, jak se rodiče mohou s postižením svého dítěte vyrovnat. Kapitoly 5 až 10 přinášejí náměty na práci s dětmi rozdělené podle jednotlivých postižených oblastí.

Všechny uvedené informace jsou převzaté literatury. Zdeňka neporovnává názory různých autorů, neuvádí svoje názory a vzhledem k tomu, že je text tak rozsáhlý, uvádí rozporné nebo zjednodušující informace. Zásadní chyby jsou také v práci s literaturou. Odkazy na některých místech chybí úplně. Doložit to můžeme na příkladu kapitoly 1.3 Deficity dílčích funkcí (s. 19-20). V této kapitole nenajdeme ani jeden odkaz na literaturu, přestože je uvedeno několik autorů (např. Lempp, Lurija, Sindelarova). Ani jeden z nich není uveden ani v seznamu použité literatury. Text je opsán z publikace Pokorné, způsob formulace vypadá, jako kdyby autorem hlavních myšlenek byla studentka sama. Na konci kapitoly je opsán příklad, jak se deficity dílčích funkcí podílejí na učení, a to na příkladu psaní diktátu. Na s. 50 se autorka znovu zmiňuje o psaní diktátů a má na zřeteli již jen jeden z důvodů neúspěchu jmenovaných na s. 20. Kapitol, ve kterých chybí odkazy na literaturu jsem našla více (např. 3.3, 4.4, 5.1, 5.3, 5.4 atd.)

Rodiče, kteří by práci psanou formou příručky četli, budou zasyceni informacemi, někdy obecnými, někdy naopak velmi konkrétními, ale bude pro ně složité vybrat to, co je aktuální právě pro jejich dítě. Je to dáno tím, že autorka vypisuje náměty z několika knih zaměřených na konkrétní problematiku. Práce se tak ze všech výše uvedených důvodů stala klasickým kompilátem.

Formální chybou je i to, že odkazy pod čarou se neshodují se seznamem použité literatury. V seznamu chybí Matějček (poznámka č.3). V příloze je doslovně okopírováno 10 stran cvičení sluchové percepce z práce Pokorné Cvičení pro děti se specifickými poruchami učení. Znovu bez odkazu, publikace není ani v seznamu literatury. V kapitole o cvičení sluchové percepce není na přílohu odkaz- Stejně tak není jasné, odkud jsou převzaty obrázky 1-5.

Je třeba ocenit autorčinu snahu a píli, bohužel bez konečného efektu. Vzhledem k tomu, že Zdeňka práci ani jednou nekonzultovala, považuji za nepřiměřené i poděkování.

Práci přes všechny výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě. Kvůli hrubým chybám při práci s literaturou musím navrhnout hodnocení D až E (uspokojivě až dostatečně).

V Perálci dne 19. července 2007

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce